2. S. Bonaventura inquit: sic definitur detraçtio; est aliena fama demeratio. Cui & illa consonat S. Thomæ definitio: Demeratio aliena fama per verbas ille detraçit, qui aliquid subtrahit vel diminuit de eo, quod est. Et articulo sequenti ait: Ille, per se loquendo, detraçit, qui ad hoc de aliquo obloquitur eo absente, ut ejus famam detraçat. Richardus à S. Victore scribit: Detraçtio est bonæ opinionis alienatio, moxque subdit: Detrahere est de aperis bonis velle aliquid diminuire, cum non possis penitus evacuare, detraçit enim, qui aliquid inde oblativando retrahit, unde hominis famam gloriosissimam credit; Potest autem varijs hoc vitium modis perpetrari, quemadmodum S. Bonaventura, illa sapientia (à detractione paritè lingue) explanans verba, docet dum inquit: vel cum occultum bonum negatur, vel cum aperta diminuitur, vel cum occultum malum propalatur, vel quando aperta amplius divulgetur. Vel prout idem Seraphicus Doçtor alio in loco astruit: Committitur sex modis; scilicet cum modum negamus, quod noximus esse factum: vel cum tacemus, ne fiat alijs manifestum, vel cum pervertimus, dicendo, illud mala intentione esse factum; item malum occultum revelando in casu non concessi; vel augmentando, dicendo, majus esse, quam sit, vel adinventando mendaciter malum, quod factum non fuit.

S. Bernardinus postquam pluribus vitij hujus ostendit enormitatem, tandem sequenti discursum concludit epilogo: Ex dictis patet, quod detraçtio est secreta bona occultare, occulta bona denigrare, bona in mala invertere, bonis mala miscere, occulta mala manifestare, &c. 7. aucta mala augmentare atque crimina falsa imponere, quæ sunt septem draconis, id est, detractionis capita, de quibus Joan. ait: habens capita septem.

3. Nolite detrahere. Cornelius à Lapide in horum commentario verborum varios & ipse detractionis perhibet modos; proximum statuit esse, quando quis proximo falsum imputat crimen: 2. dum excessus commissus nimirum aggravatur atque exaggeratur. 3. dum culpa secreta manifestatur. 4. dum opus bona intentione impletum, vel similitr subjecimus interpretationi, vel obiter depradicamus, vel diminuiamus. 5. dum virtus subtrahitur proximo

Detraç. def. nio. S. Bon. T. 6. cont. p. 1. S. Th. 2. 2. q. 73. art. 1. ibi Ric. Viã. p. 1. l. 3. de virt. int. hum. c. 8.

S. Bon. ibid. S. Bon. in theol. ibid. Committitur sex modis.

S. Bern. 2. serm. 29. a. 7. c. 7.

Apoç. 12. 3. Cornel. à Lap. in Jac. 4. v. 11. Detractionis varij modi.

S. Bon. 2. 7. in spec. mor. cap. 1. Tueri proximi famam obligati sumus.

Detraç. 7. species.

In spec. mor. Ym. Belu. t. 3. l. 3. d. 3.

Ille detraçit qui etiam vera narrat cum intentione nocendi.

S. Th. 2. 2. q. 73. a. 1. in resp. ad ult.

S. Bon. ibid. in spec. Quando proximi defictus sunt propalandi. S. Bon. in c. 10. Eccl. 1.

eo tempore, quo publicanda & divulganda esset; de quo ultimo modo S. Bonaventura tractans ait: Ad detractionem proximi spectat, bonum proximi tacere, quod quidem morale est, cum videt aliquis, injuste famam alterius depravari. Cujus hanc convincentem subdit rationem, sicuti extrema proximatorum necessitati subvenire tenetur, ita, & à fortiori famam proximi, omni pretiosiore vita, tutari obstringimur. Sicut enim in ardua necessitate tenemur proximo in rebus temporalibus providere, verba sunt Seraphici Doçtoris, sic etiam & in necessitate famam ejus servare. Quam 3. 2. ex S. Bernardino de varietate detractionis à septenis draconis capitibus desumpta in medium adduximus doctrinam, eamdem multo ante tempore apud Belluacensem reperio exaratam, dum ait; septem sunt detractionis species, Prima occulta mala publicare. 2. Aucta mala cum augmento proferre. 3. Est crimina falsa imponere. 4. Est bona occultare negare. 5. Manifesta bona vituperare vel ex malitia reticere. 6. Bona in malum convertere. 7. Mala bona immiscere malis vel mala sua alienis addere. Simulque eodem in loco idem advertit aucto, omnem eum detrahere, qui de absente loquitur cum intentione diminuendi famam ejus, siquidem actio à fine specificatur; unde vera erat sed injusta illorum, qui Danielem coram rege accusabant, aulicorum accusatio; vera erat, quia Daniel contra leges & pœnas à rege statutas, Deum suum adorabat: erat & injusta, quia ex malo procedebat fine, quia scilicet impij Danielem exterminare & gratia regis exuere moliebantur; unde & iustissima Dei vindicta eosdem leonibus in prædam dedit. Ex ramo invidiæ, inquit S. Bonaventura, procedit detractionis solium, quo proximi prosperitas impeditur, hoc autem solium principanter in duo dividitur; quia quæ detraçit, aut hoc est, ejus bonum diminuendo aut eidem malum imponendo. Primum solium quatuor fulta secum habet, scilicet bonum proximi tacere, diminuire pervertere & negare. Ex secundo ramo hæc fulta procedunt, malum libenter audire, dissimulare confirmare, aggravare, addere revelare & imponere. Sed inquis, veritatem dico de proximo, nihil ei falsi impono. Respondeo ego culpam equidem incurrit detractionis, quia teste Doçtore Angelico, aliquis dicitur detrahere, non quia diminuat de veritate, sed quia diminuat famam ejus, sive directe sive indirecte; directe quidem, prout jam diximus: Uno modo, quando falsum imponi alteri; secundo modo, quando peccatum adaget sibi verbis, retio, quando occultum revelat. 4. quando id, quod est bonum, dicit mala mentione fatetur. Indirecte autem, vel negando bonum alterius, vel malitiose reticendo & diminueno.

4. S. Bonaventura eandem anathematizans impietatem, qualiter bona proximi fama diminuat, his ostendit verbis: Diminuit bonum alterius est, cum aliquis commendationem alterius audire non potest, sed eam diminuat, quod charitatis opponitur, & si ex vano invidiæ procedat, mortale est. Ite autem, quando sine culpa defectus & excessus proximatorum propalare liceat, hæreamus anepites, sequentem ex eodem auctore desumptam placet subjungere regulam: Aut dicitur ne cessitate compulsus aut inductus iustitiae, aut exagiatas detrahendi libidine. Tunc, inquit sanctus, tenemur ad hoc, quando præceptum urget divinum vel humanum; humanum quidem, quando superior imperat patet, esse crimen proximi, divinum vero, dum conscientia ad similem extimulat propalationem faciendam, ut vel corrigatur vel emendetur excessus; servatis nihilominus semper fraternæ correctionis conditionibus. Propter utilitatem posset manifestari peccatum proximi, dum ipsum panditur ei, qui fructum, non damnum, sit illatorus, prævaricatori: sicut quando narrat homini, qui diligit & qui compatitur & habet voluntatem corrigendi illum. Deinde sanctus ad nostrum concludens intantum, ait: Quando vero non consideratur necessitas nec utilitas, etiam si sit veritas, non excusatur detrahendi libidine, imo peccato detractionis peccat, etiam si verum dicat, qui loquendi modus ne quem audientis scrupulum injicere possit, sanctus immediate subiungit: Ne quis mihi dicat, tunc detraho, quando falsa dico, si autem verum dico, minime, nam tunc vera loquens maledixeris, & hæc est crimen. Ita Phariseus detraxit Publicano, non quia falsa de eo effluerit, erat namque publicanus vere falsus, erat fex populi de genere illorum, qui apud Hebræos exoti atque abominabiles, usque ad fauces forditiæ peccatorum immerfi squalabant; in quo igitur Phariseus detraxit publicano & detraxit, quia quæ dixit, cum intentione diffamandi protulit. Quoniam ipsam Phariseus

vituperavit, inquit S. Chryostomus, abijt omnibus amissis. 5. Nolite detrahere. S. Anselmus inquit: Detraçtio itaque est, quotiescumque quis in mentione de alio dicit, unde ipse vel minus amari, sive minus appetitari possit. Idem quoque aucto aliam his verbis exprimit detractionis speciem: Detraçtio est, quando quis bona alterius deosum trahit, id est, loquendo humilia ea & premit, vel de ipsis bonis aliqua irahit, ut pauciora seu minor, quam sunt, ostendat, ea esse. In quo ultimo casu, non modo vitij hujus reatum incurrimus, sed & similem auctulantes detractionem, ad proximatorum, qui in discrimine versatur, honorem atque exultationem reparandam obligamur, conformiter ad dicta; in cuius asserti confirmationem, ad illud oculis mentis nostræ convertamus, quod in Calvarie monte duos inter latrones legimus accidisse. Teste S. Luca, reprobus dum taxat latro maledixit Christo, quod ut socius ejus inaudit; publice reprehendit errorem, Christifuge expugnavit innocentiam, dicens: Neque tu times Deum, quod in eadem damnatione es? Et nos quidem iuste, nam digna factis recipimus: Hic vero nihil mali gessit. Idem omnino in præfenti nobis asserere licet, nimirum in eadem damnatione sumus, scilicet qui detractionibus famam & honorem alterius dimittunt, quique diminuentem audiens, & ipse malitiose famam resarcire negligit. Notate S. Lucæ verba, ait enim: Respondens autem alter, increpabat eum, dicens: C. Ly respondens relationem habet ad interrogationem à malo latrone ad bonum factam; & nihilominus evangelium non docet, latronem reprobum alteri, præterquam Christo, locutum fuisse; cur igitur S. Lucas ait: Respondens? Voluit ni fallor, nec loquendi modo nos edocere Evangelista; quod quando fratres nostros diffamari audimus, nostram hanc infamiam reputare, quod ad familia irritati & provocati, proximatorum defensionem atque excusationem in nos suscipere debeamus, proximi causam reputantes propriam, præsertim quia Sumus invicem membra; si quid patitur unum membrum, compatimur omnia membra, pro invicem solliciti sunt membra, experientia teste, si quando una pars corporis offenditur, reliquæ confestim subveniunt, defendunt, adjuvantque partes.

6. S. Thomas de Villa nova die quodam in anticamera audientiam præfatos Caroli V. dum plurimis cinctus aulicis, aliquorum inaudiret murmuraciones, zelo zelatus modeste surrexit, ita affatus circumstantes: Vos principes obsecro; ut alia confabulari velitis, aut per vos hinc mihi liceat abire. Moxque magister equitum tam raro virtutis exemplo commotus, subjunxit fertur: Hic vere religiosus est, qui sit ubique similis, virtutem nullo hominum errore audeat proficisci. Idem aucto de quodam Ordinis fratrum Minorum Religioso, cui nomen, Paschalis Babylonicus, fictum exponit verbis sequentibus, summe notandum: Ne pestilens detractionis aura, vel absentium famam vel audientiam conscientiam offlaret, præfenti illico laude, velus alexipharmaco, utovatur, neminem vituperari audeat, quem non ipse laudaret, distans, hominem omnino nullum adeo perditis moribus inveniri, in quo nihil laudabile sit. Tradit idem de Francisco Suarez, quod dum hic ab Archiepiscopo Lisbonensi invitatus ad prandium, quemdam è convivis murmurantem audiret, severum in principio austerumque monstraverit vultum; quo non obstantè dum persisteret in incepto detraçtor, surrexit, et atque voce sic fuerit allocutus præfentes: Aut iste præcedendus est sermo, aut bona cum venia hinc ego abeo. Depexit alios in Principis convivio magnorumque virorum corona, liberi, privati hominis denuntiatio; verum Archiepiscopus Christiana candidissimi atque sapientissimi sensu lapsus libertate, hominemque complexus mæste, inquit, Francisce, non alium ego amicum pervelim, qui absentis amici famam adeo libere tuearis.

7. S. Thomas vitij hujus definitioni differentiam, quæ ipsum inter & contumeliam versatur, assignans ait: Verbo dupliciter aliquem lædit uno modo in manifesto, & hoc fit per contumeliam; alio modo occulte, & hoc fit per detractionem. Ex hoc autem quid aliquis manifeste contra alium verba profert, videtur eam parvipendere, unde ex hoc ipso dehonoratur, & ideo contumelia detrimens, in offert honori ejus in quem profertur: sed qui verba contra aliquem profert in occulto, videtur eam revereri magis, quam parvipendere, unde non dicitur inferri detrimens honori, sed fama; in quantum hujusmodi verba occulte profertur, quantum in ipso est.

Detraçtionem inter & contumeliam differentia.

Chryost. l. 1. ho 3. ad pop. S. Anselm. l. de siml. cap. 1. 4. 9.

In 2. Cor. 1. 24. Proximorum famam tuam obligati sumus.

Lucæ 23. 40. Ibid. v. 40.

Ibid. 40.

1. Cor. 12. 26.

P. Joan. Rho. hist. var. vi. 4. c. 3. §. 2.

Exempla; Ibid. §. 5.

Ibid.

eos, qui audient, facit malam opinionem habere de eo, contra quem loquitur.

Bella. ibid. dist. 4. Eccl. 28. 1. 1. Modi quibus fama proximi diminuitur.

8. A contumelia ad suffurationem digredi placet, quam inter & detractionem Belluacensis hoc statuit discrimen: Sufurro ista verba profert de proximo quae possent contra ipsam commovere animam audientis, iuxta illud Ecclesiastici estium: Vir peccator turbabit amicos, & in medio pacem habentium immittit inimicitiam. Sufurro mala de proximo feminat, ut inter audientes & infamatum, zizania dissentionum, odiorum & inimicitiarum fecundet. Detractor non intendit dicere de proximo nisi malam, unde scilicet possit proximus infamari, sufurro vero non simpliciter intendit malam dicere, sed quidquid sit illud, quod possit animam unius contra alium perturbare. S. Anselmus de eodem dupliciter hoc dicens vicio, sequentem statuit resolutionem: Sufurro non sunt, qui in auribus alios loquentium malum de alio, detractores autem, qui virtutes ab aliquo suis verbis detrahunt vel minuunt: sufurro quippe a sono locutionis dicitur, quia non in facie aliquid, sed in aere loquitur secrete derogando; detractio autem est, aliorum bene gesta opera, vel in malum vitiose mutari, vel invidendo fallaci fraude diminui, cum aut mala dicuntur, quae bona sunt, aut parva bona, quae magna sunt. Detrahere enim est, bona aliorum deorsum trahere, id est, inclinare & premere, vel de ipsi bonis aliqua trahere, ut pauciora seu minoria, quam sunt; ostendantur esse. Non appelleris sufurro, admo-net Ecclesiasticus, & lingua tua ne capiaris & confundaris, quibus in verbis ille videtur indignari detractor, qui clam sufurrit, qui clandestinis aures conspurcat maledictionibus & defectuum alienorum recensionibus; unde quidam scribit interpres: Sufurro est fur-tivum & submissa voce loqui.

S. Anselm. ad Rom. 1. 30.

Eccl. 5. 16.

S. Bern. 10. 2. ser. 29. ar. 2. cap. 7.

9. S. Bernardus diversos alios breviter insinuat modos, quibus hoc vitium famam contaminat proximi, scilicet falsa crimina imponendo, & hoc quandoque verbis communibus, quandoque verbis apertis, quandoque derisive, quandoque noxiis sibilis, quandoque simulatis atque malis vocibus, quandoque notis & signis, quandoque libellis famosis, quandoque cavilliosis, quandoque lieris & epistolis.

DISCURSUS II. ARGUMENTUM. De varijs ad dextre detrahendum, maledicorum inventionibus.

THEMA.

Os tuum abundavit malitia, & lingua tua concinnabat dolos. Psalm. 49. v. 19.

Detractores dolose agunt. Ps. 100. v. 7.

Hug. Card. S. Remig.

S. Tho. ibid.

Ps. 49. v. 20.

S. Remig.

Ps. 51. v. 4.

Compassionem fingunt.

1. Prophetas regius, qui omnibus ex aula regali proscriptis maledicis, gloriabatur: Non habitabis in medio domus mex... qui loquitur iniqua; praesentibus verbis in quemdam invenitur detractorem: Os tuum abundavit malitia. Hugo Cardinalis & S. Remigius interpretantur: Abundavit detractione populi. Quia vero murmuratores plerumque renuntiant appare-re tales, ideo mox subditur: Lingua tua concinnabat dolos id est, ornatis verbis, inquit idem sanctus, protulisti dolum erga proximum. S. Thomas ait: Ordina-bat dolos, ut verba ejus essent placenta, ecce vobis doli concinnandi motivum; unde prosequitur Psalmista: Sedens adversus fratrem tuum loquebaris. Mature idem Angelicus perpendit, fieri quandoque, ut quis ira aut impatientia prevalente, in verbum aliquod injuriosum prorumpat, & hoc utcumque tolerabile est, inquit, sed quando aliquis quieto corde non provocatus dicit mala, hoc inquam & detestabile est, & ideo dicit, sedens id est, quietus. S. Remigius idem interpretans verbum sedens, inquit: Immoratus est in deliberatione illa. Non rari inveniuntur, quorum in hoc unice desudat industria, ut actiones censurent aliorum & proximo pro viribus suis detrahant, quorum proinde multiplices praxes in praesenti enucleatius pandemus.

2. Lingua tua concinnabat dolos. Idem Psalmista alio in loco ad praesens intentum similitudinem adducit novacula, capillos dextre abradens: Tota die injustitiam cogitavit lingua tua, sicut novacula acuta fecisti dolos. Notate verbum cogitavit. Toto die investigat scdulus, qualiter famam proximi laedere queat, aut subtiliter; offendere gestit, sed innotescere nollit, se simile quidpiam ex pallice operari; compassionem fingit coram illo, in cujus praesentia murmurare intendit. Ecce vobis aquam tepidam & sinegram, quod ad capillos dextre succidendos adhibetur. Sedens,

inquit sanctus Augustinus, adversus fratrem tuum detrahebas; & ipsum sedens ad hoc pertinet, quod superius dicit, amplexa est, qui enim stans aut transiens facit, non cum voluptate facit, qui vero ad hoc sedet, quantum otium quaerit, ut faciat. Sedens adversus fratrem tuum detrahebas, ipsam detractionem malum diligenter faciebas, volebas ibi occupari. Et idem sanctus alio in loco eadem quasi repetens, ait: Ostendere voluit, quod non transitorie detraxerit, nec ei surreptum sit, ut male de proximo loqueretur, sedens id est, ex otio, quasi ad hoc vacans, ut derogare proximo suo. Sanctus Bernardus aliam quamdam subtilissimam detractorum methodum indigitare satagit, dum ait: Alij quodam simulata verecundia facio, conceptam malitiam, quam retinere non possunt, adumbrare conantur. Videas permixta alta seipsum, sique quaedam cum gravitate & iudicium, vultu maestio, demissis precibus & voce plangenti egredi maledictionem, & quidem tanto persuasibiliora, quanto creditur ab illi, qui audiunt, corde iuncto & magis condolentis affectu, quam malitiose profert. Doleo, inquit, vehementer pro eo, quod diligo eum facti, & numquam potui de hac re corrigere eum &c.

S. Ang. in Ps. In append. ad div. ser. 13.

S. Bern. ser. 24. in cant.

Virtutes nam riant.

Dns. 2. 91.

3. Concinnabat dolos. Novam detractionis speciem noverunt fabricare illi, qui ut proxima detraherent solidius, integram prius narando sternerent non dubitant virtutum bonorumque operum ejus ferriem, eo verumtamen sine, ut tandem epilogum terminent cum uno maledicto, sed, ut cruciandum malum tanto profundiores in corde audientis agar radices. Gygantea statua, quam in formis conspexit Nabuchodonosor, caput habebat aureum, pectus argenteum, corpus aeneum, crura ferrea, pedes porro fictiles, quos ut exile contigit saxum, attrivit subito, excelsamque molem istam cum univertis preciosis adeo solidisque metallis reduxit in pulverem. Ecce vobis vivum detractoris typum, qui proximo detractorum, eum auro coronat charitatis ardentis, argento specialis decorat integritatis, invidiam munit aere constantiae, varias agglomerans virtutes & praecellentias ejus, cujus famam immolare gestit; aut finem notis? ut tandem exili lapide maledicæ linguae suae ex fragili scilicet pedum basi aliquem eliciat defectum aut fragilitatem quampiam occultam; quo stante & obtento, in totam impius defavit molem, bonum calumnijs atterit nomen, omnemque fatium de proximo abolet conceptum. Exploratores terræ sanctae post suam a legatione reditum, cum quid egissent, quid vidissent, relaturi essent, primo omnium loco, terræ fertilitatem atque abundantiam depraedicare ceperunt; nihilominus ut Israelitas ab ulteriori, eam invadendi molimine abstraherent, inque desperationem adigerent, subjungere & habitatores terræ istius gigantes eminare statuis, civitates fore inexpugnabiles, tantumque effocere, ut populus unisono ferme voto reditum in Aegyptum conclusisset. Abulensis in praesentem illam singulariter anatomizat sacrae Scripturae phrasim, qua dicta describitur historia, dum dicitur: Detraherant terræ, quam inspexerant apud filios Israel, mysterium notate, inquit Abulensis; Detrahente est minuire, cum aliquis partem fama aliorum tollit, ut si quis non possit totaliter famam aliorum elidere, & conetur diminuire eam, dicitur detractor. Ita exploratores dicti, terræ equidem fecunditatem & abundantiam negare non poterant, nihilominus alia ex parte eadem detrahente allaborarunt; eodem prorsus modo maledici, virtutes & publica censurandorum bona opera negare non praesumunt, hujusmodi laudant atque extollant; aut sine perverissimum, siquidem id totum agunt, ut majorem sibi apud audientes conciliant fidem; unde Sanctus Bernardus inquit: Solent venena occulte praedicta propinari, Sic detractor ut fides sibi adhibeatur, primo in aliquo commendat eam, cui detrahere cupit. Et alibi de eadem tractans materia, spinam applicat similitudinem hinc verbis: Adulterium habere solet spina in ortu suo, tamen dum crevisit, induratur & quandoque etiam venenosus pinguis. Sic etiam detractor quandoque in principio arguit, sed deinceps pungendo, venenam detractionis in audientium mentes infundit.

Num. 13. v. 33. Abul. ibid. q. 40.

S. Bern. 1. 2. serm. 29. a. 2. cap. 4.

To. 1. ser. 2. a. 2. 1.

Bilingues mel & fel habent. Prov. 8. v. 16. Ibid. v. 13.

cernere linguam est connexio? Facilis est responsio, inquit Hugo Cardinalis, aule namque & palacia detractionum nidus sunt & centrum: Desistatur os bilingue quasi monstrum, quid enim monstruositas, quam habere duo ora vel duas linguas? Tales sunt duplices & loquaces, qui parum Judaice parum aroice loquuntur, ut dicitur 1. Eldix 13. id est, modo seculariter, modo spiritualiter; modo detrahunt, modo adulantur; & venenum simul & mel habentes sub lingua, venenum melle contugunt.

5. Concinnabat dolos. Apelles regem Graecorum Antigouum depicturum, vultum ejus propter quosdam in ipso praedominantes deformitates legitur operuisse; contrarium operantur detractores, qui occultos produnt aliorum defectus & peccata, propalantque coram universo mundo crimen, quod persona aliqua conspicua admisit in secreto, de quorum genio hunc in modum discurret Sanctus Bernardus: Manifestant defectum proprium, ut honestus & securus contra alium obloqui possint, & sic ex nocendi cupiditate seipsos diffamare non curant, ut aliteris famam deigent ac discolorare queant. Si cacabus igni applicatus fuerit, nemo enim ex parte illa, quae ardori exposita est, apprehendere praesumit, sed ex altera, quam necdum contingit flamma; hic equidem naturalis est cursus, sed pro dolor, longe diversa in moralibus videt ratio, dum flammam & ardorem tractare gaudemus criminum defectuumve alienorum, quibus proximus in juvenilis forte ætatis ardore indulsit, quas imperfectiones adolescentie alienæ concoxit calor, insuper & virilis ætatis in penitentie incendio incineratur fervor, eadem intrepide & temerarie contingere non dubitamus.

6. Concinnabat dolos. Sanctus Bernardus D. Chryso-stomum in silens vestigijs, eorum indagat detractorum conditiones, qui bona proximi opera in finitram partem interpretantur: De talibus excoecatis Chryso-stomus ait, inquit ille, sunt quidam homines, perverji similes Pharisæis, qui de omni quod vident, malum judicant. Si quis vacat humilitati, hypocritæ est; si recreationi, gulosus; si patientie, invidus est; si justitie, impatiens est; si simplicitati, fatuus est; si prudentie, multosus est; si maturitati, phlegmaticus est; seu phantasticus; si juven-ditati, dissolutus est, si societati, secularis &c. De qua pessima generatione Ecclesiasticus tractans, ait: Bona in mala convertens insidiator, & in ecclesijs imponit maculam. Virtuofissimos pestifringit & taxat, opera illa dic-tans defectus esse, quæ laudem atque imitationem merentur. Versio Figurata legit: Ut vitio dicitur laudabilia, quæ verba Lyranus de vitio detractionis interpretatur.

7. Teste Sancto Matthæo Salvator cum jejunasset quadraginta diebus & quadraginta noctibus, postea esuravit & accedens tentavit &c. Christum convenit Satan non jejunantem, sed fame laborantem. O caritas diaboli, exclamat Chryso-stomus ab Hugone Cardinali citatus, Post 40. dies sensit esurientem, & 40. diebus jejunantem non intellexit; nam sicut esurire hominis est, sic per 40. dies jejunare & non esurire, hominis non est. Detractoribus merito exprobrare possimus: Vos ex parte diaboli estis, & desideria patris vestri vultis facere. Plurimos in hac illave persona videt actus bonos, summa dignos laude; & nihilominus maledici eos non modo non contentur, sed & insuper obscurare conantur, dictantes hujusmodi oriri ex hypocrisis & fictione. Si proximus diversis præmineat virtutibus, si in secreto orationes, jejunia & similia frequenter, & insuper vel unico labore defectu, eoque perexili, detractor omnes hujusmodi oculi recitetque asperitates, levissimam dumtaxat memor vitij, in eodem solitario & penitente observati; aut si quomodolibet operum honorum mentionem ingerit, eadem ex sinistra & maligna intentione processisse aluit: Bona in mala convertentes insidiatur. Jure meritisimo filij nuncupantur diaboli, & huic eremum in prima ejus condemnatione, dum in serpente se transmutarat, dictum fuit: Insidiaberis calcaneo ejus. Quapropter etiam idem malignorum invidorumque hominum genus Propheta regius indignitate videtur, dum ait: Ipsi calcaneum meum observabant. Cur obscuro impij hanc specialiter corporis partem observasse describantur? rationem colui assignasse videtur Job, dum ait: Tu quidem gressus meos dimoverasti. Indagant detractores quos-cumque passus & gressus nostros, ut censurent, arguant, obmurmurent. Calcaneus est inferior pars corporis, inquit Belluacensis, & quæ sepius est in luto; & do-

Hug. Card. ibid.

2. Esdræ 13. v. 24.

Detract. defectus man-silant.

S. Bern. ser. 29. lib. 1. c. 4.

Bona opera interpretantur sine stre.

Eccl. 11. 3. 3.

Figur. Lyran. ibid.

Mat. 4. v. 2.

Filijs sunt Diaboli.

Chryso-st.

Joan. 8. v. 44.

Gen. 3. v. 15.

Ps. 55. v. 7.

Job. 14. v. 16.

Vincen. Bellu. in sec.

trahores non digniora, non meritorum & operum sanctorum laudis considerant, sed infirmiora & quæ despectuosa videntur in homine, ut mordant ad modum serpenti, qui dicitur est, in insidiaberis calcaneo ejus.

8. Concinnabat dolos. Sanctus Bernardus novam pandens detractorum malitiam, inquit: Secunda detractionis venenosissima replicatoria nuncupatur, hæc illorum est, qui ne os in detractione efficiant, aliquo rubore vel rationabili causa detinentur; sed mox ut alij detrahente caperint, ipsi quoque diabolici &c. Quorum factiones Sanctus Bernardus his adumbravit verbis: Doleo, inquit, vehementer pro eo, quod diligo eum facti; mihi quidem bene comportum fuerat de illo istud, sed per me nunquam immovisset, ac quantum per alteram partem alia res est, venientem negare non possum, dolens dico, revera ita est. Quando vero virtutis tanta est evidetia, ut negari non possit, ad aliud confugiunt medium, dicente eodem sancto: Si pauper es, detractor statim te vilem & abjectum predicat; si dives, ambitiosum, avarum & cupidum. Si affabilis, dissolutum, si predicator vel doctor, humani honoris & favoris questitorem; si tacens, invidiosum; si jejunans, hypocritam; si comedens, voracem. Contra quos proinde merito debacchatur Sanctus Bernardus, dum exclamat: Hæc nequam hominum genus augeat culpam, minuit gloriam, dubia in detractionem partem convertit, nulli parit, errat in profundum, peccat in Deum atque cuncta bona opera depravat. O horrendam malitiam! Dubia in detractionem partem convertit.

S. Bern. 1. 2. ser. 23. a. 24. cap. 2.

S. Bern. ser. 24. in cant. Detractorum alia inventiones.

S. Bern. 1. 2. serm. 24. a. 2. cap. 3.

9. Sollicitus sanctus Spiritus contra hoc nos vitium præmunire gestit, dum ait: Custodite vos a maledictione. & de detractione parate linguas, quoniam sermo obscurus in vacuum non ibit. Arabicus legit: Non justificabitur. Vatablus: Sermo clandestinus non abibit impune. Hugo Cardinalis verit: Obscurus, id est, dubius vel equivocus, quo sepe utantur detractores. Ecce ibid. novam maledicorum atutiam; gestibus, derisionibus, motibus, similibusque alijs signis ( omnibus tamen significativis ) proximo detrahente. E. C. est, qui optima intentione, de bonæ vitæ optimarumque qualitatium persona laudabiliter discurret, maledicus ergo aut rider, aut caput mover, aut aliud quodcumque edit signum, quo denotet, sibi longe constare diversâ à narratis; præmittit quandoque etiam detractioni aliqua excusationis verba, quibus persona diffamanda purgetur, se eidem compari afruit; sed hoc ipsam, ut optime advertit Belluacensis, est venenum occultare in veneno: Similis est Antigono, Belluacensis, de quo dicit Aegyptus in primo de cladibus Judæorum, quod aures aviculæ sui Hircani, dentibus corripit, ne sacerdotio fungeretur; & medicam ei misit sub specie pietatis, quæ in ejus auribus vulneratis venenum pro medicamento proditose infudit. Sic detractor proditor dicit se compari eis, quibus in auribus venenum detractionis infundit, cuius lingua plena est veneno mortifero.

10. Concinnabat dolos. Legatorum regis David vestimenta novimus ab ingratis, probratæ atque ignominiose succisa fuisse, medias usque ad nates. Hæc ipsa est plurimorum maledicorum proprietas, sodalibus pannos amputant atque ad medietatem; aliquas de ijs recentent virtutes & merita, sed & vitium insuper enarrant, quod se solo ipsos diffamare potest, quemadmodum unica atramenti stilla in limpida aquæ cyathum immissa, totam destruit claritatem; ita vel unicum peccatum occultum, de exemplari quadam persona relaxam, sufficiens est ad denigrandam illius nominis & famæ integritatem. Tales perveriores per Antonium figurantur, inquit Sanctus Bernardus, qui nuncios David barbæ dimidias rasit atque illorum vestes detraxit usque ad nates, David enim nuncios, id est, qui uslibet viris justis, dimidiam barbam rasit detractor, vel potius eradicit, ut verius loquar, dum civilitatis medietatem, id est, intentionis rectitudinem, detrahendo pervertit, cum dicit, bonum mala intentione factum; vestes quoque detrahit usque ad nates, cum in eis detegit, si quid fuerit pudibendum.

Item alia. Sap. 1. v. 11.

Hug. Card. ibid.

Belluacensis.

2 Reg. 10. v. 4.

Unicum sufficit vitium ad denigrandam famam totam.

S. Bernard.

Exiguam narant de-ficiat, de quo facto postmodum ingemiscens, per-fectum ut famam mi-nuant.

1 Reg. 24. 6.

11. David equidem in spelunca Odolla inimico suo Sauli peperit, limbum nihilominus vestis ejus fecit, de quo facto postmodum ingemiscens, perfectum ut famam minuant. Cur indoluit obscuro & omnia in figura contragebant. Designabat David detractorem, qui proximo furtive amputat vestimenta; id est, murmuratione sciat leviter, exilem narando proximi defectum, quod sufficit, ut proximus boni nominis denudetur honestate. Quid per Saul nisi retores, inquit Sanctus Grego-

Gregorius, quid per David nisi subditi significatur? O quam in hoc similes David, qui se verenter misere manum in Christum Domini, nec voluit occidere, libenter tamen oram oblatam praesentant; hoc est, honoris vestem si non lacernam, dimittunt.

DISCURSUS III. ARGUMENTUM.

De detractiois universalitate, familiaritate & contagione.

THEMA.

Videntes autem discipuli indignati sunt, dicentes: ut quid perditio haec & potuit enim istud venundari multo & dari pauperibus. Matth. 26. v. 8-9.

Detractio commune est vitium. Joan. 8. v. 46

Chryf. 1. 5. de comp. cord. l. 1. an. med.

Prov. 24. 21. S. Tho. 2. 2. q. 73. a. 2.

S. Aug. ser. 102. de temp.

B. Laur. Just. de vit. sol. c. 4.

S. Hier. ad Col. ep. 14.

Chryf. 1. 1. b. 3. ad pop.

B. B.

B. Just. ib.

Salm. 1. 16. disp. 5.

Detract. in consuetudinem venit.

S. Ansel. 1. de sim. c. 149.

Son de rem. fort.

Anta Salvatoris erat sanctitas, ut veraciter assererit: Quis ex vobis arguet me de peccato? & nihilominus Apostoli suum quodammodo oburgatur magistram, in praesentem non erubere prorumpere murmurationem: Ubi quid perditio haec? quod factum malignitatem detegit detractiois, a qua vix ullus vivit exemptus, quae suam virus in ipsos etiam exercit sanctissimos, & perfectiores inficit animas, idque indefinenter nulla loci temporis aut conditionis personarum habita ratione. Prima illa atque infallibilis veritas suum quidem protestabatur discipulis: Opus bonum operata est in me; Magdalena factum & obsequium laudabat, nihilominus Apostoli, Evangelio teste, indignati sunt, dicentes: ut quid perditio haec? Propositionem audite verissimam Sancti Chrysostomi: Ad condemnandum aeternae vitae nostrae tempus abstinimus, a quo vitio neque saeculi hominem, neque monachum ullam facile invenias liberum. Sanctus Thomas illam sapientis (cum detractoribus ne commiscearis) ponderans admonitionem, inquit: Hoc specialiter vitio periclitatur totum genus humanum, sanctus quoque Augustinus, qui totum vitae suae cursum ab hac peste protexit immunem, eidem subscribit sententiam, inquit: Maxima pars generis humani, indifferenter iudicia ad reprehendum prompta & parata esse probata, cura tamen non ita se velit ab alijs iudicari, quomodo vult alios iudicare; propter hoc scriptura divina admonet, dicens: priusquam interroges, ne vituperes quemquam. B. Laurentius Justinianus eadem pessima zizaniam eradicare sollicitus, inquit: Grande prolesio malum est, proximorum oblatio, perniciosum atque commune. Sanctus Hieronymus, qui in vita sua, maledicorum maledictionum quasi scopus fuit, scribere non dubitat: Tanta huius mali libido mentes hominum invadit, ut etiam, qui procul ab alijs vitij recesserunt, in istud tamen quasi in extremum diaboli laqueum incidant. Paulo ante docuerat, paucissimos ab hoc vitio vivere exemptos, inquit: Karum invenies, qui irreprehensibilem vitam suam exhibere vult, ut is non reprehendat alienam. Hancque ob causam Sanctus Chrysostomus eos, qui corpus mortificationis & poenitentiae freno torquentes, liberas linguas in murmurationem laxant habenas, acerbe perstringit, inquit: Quae aulitas cum avibus quidem & piscibus abstineamus, fratres vero comedamus & mordemus & detrahimus, fratres carnes comedit, proximi carnem momordit. Ieiunabant, pane hordeaceo vescabantur, famebant Apostoli, & nihilominus indignati sunt, dicentes: Consecravit sane hoc vitam, inquit Sanctus Justinianus, Etiam vigeret in bonis, atque sub zeli specie jugiter captivare improvidos. Imo teste Salmerone, Ad hoc frequens est hoc vitium etiam apud pios & religiosos, ut nomen quidam elemeriti, sine quo vitio non potest, apud quosdam obtinuerit.

Ipsa experientia magistra, vitium hoc nullo constringitur repagulo, omnes perumpit aggeres, libere vagatur loca per omnia, nullus ipsum erubescit; quia vel zeli vel alieni exempli defenditur praetextu; naturale siquidem est, inquit Sanctus Anselmus: Ut, sicut id quod a natis fieri audit, facere formido, sic etiam quod a parentibus vel a paucis fieri percipio, facilius praesentis quo plures eandem rem fecisse cognovero, eo minus eam facere dubito. Maledici latrantibus assimilantur canibus, de quibus accommode Seneca moralis ad nostrum discursu intantum, inquit: Quibusdam canibus sic imitatur est, ut non pro feritate, sed pro consuetudine laurent. Idem de maxima murmuratorum parte astruere licet, habitum induerunt detractiois, ita ut quodammodo abstinere nequeant, murmurantes quandoque potius ex consuetudine, quam ex malitia.

Psalmista postquam detractores sepulchro assimilasset, inquit: Sepulchrum patens est guttur eorum, linguis suis dolose agebant quoram os Quotidianum est panis, immedie subdit: Qui devorant plebem meam, sicut escam panis. Quae obsecro similitudo est inter eum, qui alijs maledicit & panem comedit. Detractores & murmuratores hoc se impingunt veneno, instar ciconiarum, quae viperis nutriuntur; tamque ipsis commune & familiare est murmurare, quam cuiusque homini manducare panem; nullus est cibus quotidiano familiarior pane, ad omnes epulas adhiberi solito; ita nec quidquam communius detractio: quicumque alij cibi, etiam lapidissimi secundum se, tandem aliquando nauseam creant, nunquam panis, quia iuxta communem medicinae aphorismum, omnis nauseatio mala, panis autem pessima, ita quicumque alio paulisper deficiente vitio, solus murmuratiois pruritus pernixus persistit usque ad tumulum, multi in aetate maturiori jois, convivij, sensualitatis renunciant, sed non murmuratiois: Sepulchrum patens est guttur eorum; murmuratio individua est usque ad sepulchrum comes: quam ob causam a Sancto Jacobo dictum esse arbitror: Lingua constituitur in membris nostris, quae maculat totum corpus & inflammam rotam navitatis nostrae. Reliqua vitia unam duntaxat inflammant humanae vitae partem; v. gr. caro florentiore juvenutis annos, mundus virilitatem, quae honores, dignitates, aliaque temporalia bona aucupatur; avaritiam feminis plerumque seclatur aetas, aut murmuratio & detractio originem ducit ab unguiculis, semperque accrescit per totum vitae nostrae cursum: Inflammam rotam navitatis nostrae, qui enim huic deditus est vitio, omni tempore, loco & aetate labitur. Detrahendi libidinis verminum non habet, nunquam saturatur, inquit Salvianus; illis forsitan conformiter Ecclesiastici verbis: A facie verbi parturit fatuus, tanquam genitrix partus infans; Sagitta infixae femori, sic verbum in corde stulti. Quae similitudo immensum exprimit multorum pruritus, qui identidem, quae de proximo mala inaudierunt, referre gaudent. Mulier praegnans gravibus oppressa doloribus contorqueatur, usque dum pariat; carnis sagittam circumferens in latere, inquietus volvitur, donec eam excutiat; maledici pariter inquietudini subjacent, donec eorum hominibus ejusdem generis, suae evomant detractiois virus, occasionem & sodalium indagant, circumveniunt, inquietantur, cruciantur, usque dum in lucem ediderint pessimum diffamationis partum.

Post Sancti Spiritus adventum, audientes videntesque Scribae Pharisei & reliqui omnes nimia Apostolorum prodigia & miracula, aliqui eos ebrios esse affirmarunt: Alij autem irridentes dicebant, quia nullo pleni sunt isti. Notate circumstantias; non modo malevoli sobrios & abstinentes infamant Apostolos, sed & insuper eos ludunt & irrident, quos Oecumenius non idiotas, sed intelligentes fuisse autumat, inquit: Eram autem & nonnulli eorum, qui intelligebant, objectiones fortassis, quod irridentes ea, quae fiebant, ebrietas esse dicerent. Si ignorantia fuissent, nulla subesse ratio hujusmodi loquendi modum ut quis admiraretur; sed intelligentes, sed scientes Spiritum Sanctum loqui Apostolis & per Apostolos, detrahere, non verecundantur. Nihil tamen hominum obstupescit ego, quoniam qua malignitate miraculis detraxerant Christi, dicentes: In Beelzebub principe demonum ejicit demonia, potator vini &c. Cum eadem & Christi vituperabant sequaces: Nisi enim intelligerent rem ipsam, nequaquam ad ebrietatem calumniantes referrent. Venim dices; si ipsos loquentes intelligebant, quomodo irridere audebant? Sed malitia, quae ex nimia pravitate est, a nullo alio quam a pravitate procedit, ut quoquo modo inveniat quo bonum praesens obturbet ac repellat. Quale etiam erat, quod Christo miracula edente, non poterant quidem ambigere circa vim & efficaciam signorum, sed insipientes rem Beelzebub adscribant. Noverant utique, vindemiae non esse tempus & consequenter nec mustum reperiri; nihilominus maledicentiae pruritus tam profundas in malignorum cordibus gerebat radices, ut nullam veritatis aut verisimilitudinis rationem haberent. Improbis id unum quaerit, inquit Oecumenius, ut quoquo modo aliquid dicat, non ut rationabile quidpiam dicat.

Sanctus Joannes in Apocalypsi draconem a se visum attestatur, inquit: Ecce ecce draco magnus, rufus, habens capita septem & cornua decem, &c.

Manet usque ad mortem. Ps. 13. v. 3. Quotidianum est panis. Ibid. v. 4. Non censurabunt alienos defectus qui proprios intuentur. Job. 19. 22. Oecum. libid. Detractores irrationabili profertur. Act. 2. v. 13. Draconibus similes. Apoc. 12. v. 3. & 4.

In capitiibus ejus diademata septem; & cauda ejus trahat veriam partem stellarum caeli, & misit eas in terram. Per hunc draconem, juxta primi discursus nostri & Sancti Bernardini sensum, detractio intelligitur. Draco solo perimit statu, pariter & detractor sola maledici oris apertione, spirituale, quandoque & corporalem causat mortem. Rufus erat Draco, ita & maledicus ab irascibili & vindicativo suo abripitur appetitu. Septem capita varias denotant detractiois species, septem diademata universae in omnes populos regnum & dominium; causa sua stellarum firmamenti in terram dejicit, dum perfectissimis etiam insidiatur & infestat, prout in ipso Dei filio veraciter novimus contigisse, dum ejus sequacium quidam dicebant, quia bonus est; alij dicebant: non. Item in Davide, quando lamentabatur: Postquam in caelum os suum, iniquitatem in excelsis locuti sunt. Ubi per caelos etiam Apostoli intelligi possunt, juxta illud ejusdem vatis asserum: Caeli enarrant gloriam Dei. Apostoli itaque vitam ducebant irreprehensibilem, quibus cum quid objicerent impij, non invenirent, audite in quam tandem devoluti sunt calumniam: Quare discipuli tui transgrediantur traditiones seniorum? non enim lavant manus suas, cum panem manducant: Maledicti isti uno eodemque tempore duo moliebantur infligere ictus; quoniam, verba sunt S. Paschasi, quidquid in discipulis reprehenditur, in calumniam magistri insidiosis ab ipsis qui ab Hierosolymis advennerant Scribae & Pharisei, referunt.

S. Lucas quoque pessimam eorum detractorum, quibus eadem de veritate & falsitate est ratio, describens indolem, ait: Venit Joannes Baptista neque manducans panem neque bibens vinum, & dicitis: demonium habet. Venit filius hominis, manducans & bibens; & dicitis: Ecce homo devorator & bibens vinum, amicus publicanorum & peccatorum. De suis quondam persecutoribus conquerens David, inquit: tota die exprobrabant michi inimici mei. Quod creditis hujusmodi extitisse murmuratiois motivum? forsitan adulterium cum Bethsabee, homicidium Uriae, numeratione populi? Nequaquam: quia cinerem tanquam panem manducabam & potam meum cum stercore miscebam. Quia purpuram cum cilicio & saeptum cum disciplina commutaram, ideo omnes michi improperabant insultabantque adversarij mei. Hanc uxor propria, regina Michol in Davidem, dum in processione ante arcam saltare honoris inruit, contorsit sagittam: Quasi si auderet unum de scurris. Neque enim ipsis pariter sanguineis: Sedens adversus fratrem tuum loquebaris; quae verba S. Thomas sequenti doctissima illustrans glossa, ait: Ex persona ejus, contra quem loquitur, aggratur peccatum, quia si loqueretur contra aliquem, secus esset; sed dicit, adversus fratrem tuum & adversus filium matris tuae ponebas scandalum.

Job de suis acerbe conqueritur maledictoribus, sed loquentis obscuro phrasim auscultatis: Quare persequimini me sicut Deus, & carnis mei saturamini. Deus omnino irreprehensibilis est; & ab omni remotissimus culpae naevo, nullius capax defectus; tales sese reputant, quicumque malum spargunt de proximo, qui suos penitus introspicerent defectus, non censurarent alienos. Sed & addit Propheta, eos alienis stitari carnis: detractori namque laevare bonorum, perfectiorum opera & merita devorare, ut sola appareant ossa & sepulchrum alicujus defectus & vitij: Elephas, juxta naturalium traditionem, quantumvis omnia reliqua animalia terrena, corporis sui magnitudine & mole vincat, nihilominus tanto cuiuscumque maris percellitur horrore, ut quidquid etiam a mure contactum fuerit, abominetur. Mus detractorem figurat; ille ex puretine nascitur, vilissimusque est: hic aliorum gaudet defectibus & peccatis; ille noctes dices rodit; hic corrosioni reputationis alienae nunquam supercedet.

Quemcumque virtus, sanctitas aut dignitas sublimavit discrimini subjacet detractiois, cuius obiectum est aliena prosperitatis invidia, imo quae juxta S. Thomae doctrinam, invidia filia, Nisi qualitercumque minere gloriam proximi. Soli caelestis gloriae possessores omnem sibi ab hoc vitio spondere possunt immunitatem. Unde David reliquas inter aeterna beatitudinis felicitates hanc a maledici linguis exemptionem annuntiare non dubitavit, inquit: Beatus vir, qui timet Dominum; quare beatus? In memoria aeterna erit justus, ab audientia mala non timebit. Quid opinamini, Proprietam hoc loquendi modo inficere

voluisset? Lyranus nostro suffragatur intento, Davidem de beato Paradisi incolae locutum fuisse statuit, per ly audientia mala, detractioem intelligens. Voluit itaque concludere Psaltes, dictam a detractioem immunitatem & elongationem beatos summe oblectaturam. Quam felicem caelicolarum forem alius forte etiam indigebat Propheta, qui dicebat: A flagello linguae abscondetis & non timebis. Flagellum linguae, citra controversiam detractio est; sicut enim Flagellum & virga vilissimum est instrumentum, quo mancipia caduntur, ita & lingua maledica vilescit, cedit, infamiam affert. Sed cheu merito ingemuerim cum D. Chrysostomo: Haud leve est, imo vero magnum, eum posse juvare Deo, hominem effugere, qui michi boni in casu, umquam loquatur.

Tradit Vincentius Belluacensis, quod in Carthagine, die quodam tribus simul praedentibus Episcopis cum multis alijs clericis, nuncius supervenerit mortem referens S. Ambrosij. Cum quidam Episcopus audiret de factis S. Ambrosij, ei detrahere inciperet, quidam retulit ibi de morte D. Presbyteri & dicitur autem Episcopus hoc audiens, simili valere percussus & ad lectum deportatus, ipsa nocte diem clausit extremum. Ecce vobis sacrilegam detractioem, quae in ipsos etiam sanctos, inque caelis glorificatos debacchatur, sed non absque rigorosa divinae justitiae vindicta, ut caeleste adimpleret oraculum: Postquam in caelum os suum, & lingua eorum transivit in terra.

DISCURSUS IV. ARGUMENTUM.

Detractio laedit atteritque charitatem, quae culpas operit, non publicat.

THEMA.

Ante omnia autem, mutuum in vobismetipsis charitatem contrariam habemus, quia charitas operit multitudinem peccatorum. 1. Petri 4. v. 8.

Sanctus Petrus a Salvatore in fidelium electus magistrum suo functus officio, eos admonet, ut ante omnia, mutua seu reciproca studeant charitatis virtuti: Ante omnia autem mutuum in vobismetipsis charitatem contrariam habemus, quia charitas operit multitudinem peccatorum. 1. Petri 4. v. 8. Certum autem hujus amoris indicium erit, si proximorum peccata & defectus studuerimus operire, neutiquam revelare, haec etenim charitatis est proprietates: Quia charitas operit multitudinem peccatorum. Una circumstantiarum, quae detractiois vitium aggravat in infinitum, in eo voluit cardine, quod scilicet detractor alienos excessus & defectus propagando atque aggravando, evidenter convincatur vale charitati dixit, omnium Christianarum virtutum fundamento, quaque deficiente, gratia expirat & amicitia Dei; siquidem juxta Apostoli testimonium, detractores Deo odibiles. Circa quae verba Doctor Angelicus sequentem format discursu: Ne putentur ista peccata esse levia, quia solo ore committuntur, subdit: Deo odibiles, impugnant enim id maxime, quod Deus in hominibus amat, scilicet mutuum amorem. Joan. 15. Hoc est praeceptum meum, ut diligatis invicem.

Dionysius Carthusianus in illius scripturae (cum detractoribus ne commiscearis) textus interpretatione, testimonium adducit S. Bernardi, Deo humiliter supplicantis: Non veniat anima mea in consilio detractorum quoniam Deus odit eos; nec mirum, quoniam vitium illud charitatem, quae Deus est, acriter persequi & impugnavit cognoscitur. Ingeniose S. Joannes Climacus ait: Detractio est adij parvus, subtilis morbus; crassa tamen, sed laevis & occulta hirudo, quae charitatis sanguinem exhaurat & absumit.

S. Jacob. Apostolus in primorum Christianorum cordibus charitatem radicare gentium sequenti utitur medio: Nolite detrahare alteram fratris; quibus verbis, juxta Lyranum sententiam, Apostolus Inducit ad dilectionem proximi, removendo dilectionis impedimenta. Dicit nobis detrahare, per quod inferitur famae detrimentum, & per hoc innot oppositum, scilicet conversationem bonae famae & ejus augmentum, quod est opus dilectionis proximi. Unde S. Hieronymus hanc quasi infallibilem statuit regulam, quod omnis, qui proximorum defectibus recentendis delectatur, charitatem deseruerit proximi. Grande vitium est, inquit, detrahare fratris, grande scelus manifestare peccatum fratris. Ego peccator sum, ille peccator est, latras tu, anivistis es? si laetaris, ergo in alterius ruina laetas es, ergo in fratris ruina exultas; ruina fratris tui debet esse timor tuus, non exultatio tua. Quid vero si aliorum defectibus non modo audientis,

Lyran. ibid. Job. 3. v. 21. Chryf. ibid. Bellu. in spec. mor. t. 3. l. 3. diff. 3. Supplicium Detractoris. Ps. 72. v. 9. Ante omnia autem, mutuum in vobismetipsis charitatem contrariam habemus, quia charitas operit multitudinem peccatorum. 1. Petri 4. v. 8. Detrahor charitatem laedit. Rom. 1. v. 30. S. Thom. ibid. Joan. 15. 12. Prov. 24. v. 21. Dio. Card. ib. Deum persequitur. Clin. gr. 10. S. Hier. in Psalm. 119.

audiendis, sed & ipsi enarandis oblectemur? Si tristis es, prosequitur S. Hieronymus, quid alijs narra? si tristis es, tristitiam tuam Deus videt, non fratrum aures audiunt.

**Detraçtio** contraria charitati. **B. Laur. Jul. fin. l. de vit. sol. c. 4.** **Dion. Carth. ibid.**

**Jan. 4. v. 11.** Totam transgreditur legem.

**Rom. 13. v. 8. & 10.** **Matth. 22. v. 37. 39. & 40.**

**S. Bern. ferm. 24. in Cant.**

**Bernard. Ser. de tripl. eust.**

Christus docet occultare peccatorum peccata.

**Joan. 4. 27.**

**Joan. 1. 8. v. 8.**

**Matth. 11. v. 3.**

**Ibid. v. 4.**

4. Quia charitas operi multitudinem peccatorum. Aliena profus à charitate detraçtio est, inquit B. Laurentius Justinianus, qui proximum sicut seipsum diligit, detrahere nescit, neque detraçtoribus libenter praeferat auditum. Merito, inquit Dionysius Carthusianus, nobis S. Jacobus praecepit: Nolite detrahere, cum hoc sit contra charitatem atque justitiam, & ex suo genere peccatum valde mortale, multoque gravius furto; peccata namque in proximum tanto sunt graviora, quanto majus nocuum mentum inferunt; cui doctrinae sententiam subnectit S. Gregorius, dicentis: sicut contumelia oritur ex ira, sic detraçtio ex odio. Nescio si umquam rationem observaveritis, quam S. Jacobus, dum detractionem inhihet, assignat: Qui detrahit fratri aut qui judicat fratrem suum, detrahit legem & iudicat legem. Detraçtor unicum dumtaxat transgreditur praeceptum, qualiter ergo totius legis evangelicæ asseritur praevaricator? Ne fallamini fratres, respondet Apostolus, quoniam plenitudo legis est dilectio. Qui diligit proximum, legem implevit. Diligit Dominum Deum tuum, diligit proximum tuum. In his duobus mandatis universa lex pendet. Detraçtor itaque charitatem conterens, omnium incurrit praeceptorum reatum, siquidem charitas & detraçtio maximam inter se dicunt oppositionem, attestante S. Bernardo in hæc verba: Omnis qui detrahit, primum quidem seipsum prodiu vacuum charitatis & deinde quid aliud detraçtando intendit, nisi ut is, cui detrahit, veniat in odium vel contemptum ipsius, apud quos detrahit. Fern ergo charitatem in omnibus, qui se audiunt, lingua maledica, & quantum in se est, necesse funditus & extinguit, non solum autem, sed & in absentibus universis, ad quos volens verbum forte per eos, qui praesentes sunt, pervenire contigit. Praeterea quod, prout multiplex docet praxis, persona diffamata, detraçtionem intelligens, morale solet concipere odium contra detraçtorem aut calumniatorem suum, injuriam ulcisci vindictas machinari, amicos, cognatos, servos, omnesque alios in suum accerere subsidium. Vides, inquit S. Bernardus, quam facile & in brevi, ingentem multitudinem animarum, velociter carrens sermo habe malitia hujus insicere possit. Inque alio sermone, cui titulus de triplici custodia manus, lingua & cordis, asserit: Lingua maledica & illius percutiens conscientiam & istius vulnerans charitatem, secum pariter utrumque perimit.

5. Salvator noster omnes operationes suas ad nostram ordinans eruditionem, in hac singularissime materia nobis notabilium post se reliquit exemplorum vestigia, ut dicamus maxima cum cautela de proximis fermocinari, & non nisi urgente necessitate, eorum peccata manifestare. Peccatum conversus Samaritanam, omnes simul Apostolos, licet unus eorum suffecisset, in urbem mittit ad victum necessaria comparanda, ne coram ijs manifestare compelleretur muliercula flagitia. In orto Gethsemani quid convenientius videri poterat, quam ut eisdem Apostolos in sua conservasset societate, non ut ab auxiliatoribus haberet opem, sed ut imitatoribus patientiae, benignitatis, fortitudinis, inque tyrannorum persecutionibus, quibus post magistri in caelos ascensionem exponendi erant, constantiae præberet exemplum; & nihilominus ubi vix armata ingruerat cohors, nihil adeo sibi cordi duxit, quam ut ei præciperet: Si me queritis, sinite hos abire; Sciens namque eorum persistantiam, qui omnes relicto eo fugerant, anticipare ipsorum reputationi & honori consulere intendebat. Similem in Joannis Baptistæ discipulos exercuit charitatis actum, miserat hos magister sanctus ad Christum, ut in fide Messiae confirmarentur: Tu es, qui venturus es, an alium expectamus? Sapiientissimus magister licet omnia per Isaiam prædicta, in divinitatis suæ testimonium operaretur prodigia, nihilominus hoc solummodo ijs dedit responsum: Exiite renunciate Joanni, quæ audistis & vidistis. Non quod S. Joannes de præcursoris fide, qui eum vel in utero materno adorarat, vel minimum dubitaret, sed ut eorum turbis, exilium istorum discipulorum, de Messiae fide titubantium fidem occurreret. Itidem S. Josephus virginem sponsum suam, gravidam conspiciens, neque originem rei gestæ dignoscens, tam ab omni suspitione sinistra, quam quocumque dissidentia verbo in conjugem suam, quantum credens Deo præfiteri obliquum? adeo cælum in heroico isto actu sibi complacuit, ut Angelum Josepho destinaret, qui ei præ-

nationis panderet mysterium, unde S. Hieronymus inquit: Blaudientis affectu ei per somnium Angelus loquitur, ut justitiam suam comprobaret. Angelus angelicis verbis hoc gratissimum Deo commendavit silentium blandientis affectu; incomprehensibile namque amoris & benevolentiae divinae lucrum conciliat alienæ occultatio imperfectionis. Non S. Annæ, non S. Joachimi Mariæ genitoribus quidquam conquestrus est, ne per umbram quidem suas ijs imaginationis cogitatusque revelavit, quia Dei amore flagrabat, qui operi &c.

6. Ananias vendito agro suo, prout actus Apostolici attestantur, ad pedes Apostolorum pretium detulit ex eodem collectum, verumtamen non integrum, exili aliqua ejusdem sibi retenta parte, voti paupertatis prævaricator effectus; interrogatusque à S. Petro icelus negavit, à quo proinde acriter, ut decebat, reprehensus, confessum eodem in loco cecidit mortuus, sub arumque cadaver sepulturæ mandatum fuit. Post horarum spatium, vocata accessit & conjux ejus, nomine Saphira, quæ de rei gestæ serie pariter interrogata, mendax & ipsa mendacium confirmavit mariti; ideoque ut in supplicio infelix socia confestim cecidit ante pedes ejus & expiravit. Omnes in præfenti sacri interpretes quarunt, qualiter fieri potuerit, ut nullus de Ananias morte, mortisque causa ad conjugem deveniret nunciis, maxime in tanta hominum multitudine, charitatis viscibus plena? Ast vel ex hoc ipso deductum responso: Multitudinis credentium erat cor unum & anima una. Mortuo flagrabant amore juxta præceptum Christi, ideoque nullus non proximi honorem & famam reciproce sibi cordi ducebat, ita ut nullus miserabilem infamiam transgressoris casum recensere præsumeret. Theodorum Studitam hæc super re discurrentem audire ne pigeat, maxime cum nostrum solide ijs verbis suffulciat propositum: Quin habeo charissimè, quod accipiem vos quoque; quid ita? scriptum est in actis Apostolorum: factum est, quasi horarum iram spaiam, & Saphira uxore ejus nesciebat, quid factum fuerat; cujus hanc assignat rationem: sed erat circumspectio, modestia, Dei reverentia; Ex his certam infernam consequentiam: si Christiani illi Saphiram informare non præsumperunt de hujusmodi culpa, quam ipsa imitando pœnam sibi certo certius acceritura erat mariti; quanto circumspectiores fuisse credendi sunt in occultandis quibuscumque alijs proximorum transgressionibus & defectibus?

7. Alias inter leges in tabernaculi fabrica à Moysè observandas, iussit ei Dominus, ut faceret lucernas septem cum emundationis suis, & vasa ubi ea, quæ emuncta sunt, extinguerentur, de auro mundissimo; quod idem præceptum in duobus libri Exodi capitibus latum reperio. Cur obsecro, divina illa majestas, quam adorant dominationes, tremunt potestates, regulas & decreta ferre voluit in præscribendis tantæ vilitatis rebus, quales lucernarum sunt emundiora? quod ad sensum literalem facilliter respondetur; id ordinatum fuisse, ne emuncta per tabernaculum dispersa, ipsum forditie & fetore inficerent. Ast cur aurum præcipitum fuit purissimum? Ad mysterium convolemus oportet. Apostolicus quidam saculi nostri prædicator astringit, fideles Ecclesie, præsertim autem sacerdotes & prælatos Ecclesiasticos lucernas esse debere, continuo ardentes & resplendentes charitate atque exemplaritate vitæ; juxta illud Christi effatum: Lucerna ardentes in manibus vestris. Ast quia nostra in nobis predominante fragilitate, peccatorum multoties producimus mucus, qui lucernas nostras extinguunt & offuscant; non vult autem Deus ut emuncta per terram dissipentur, templumque conspurcent; id est, prohibet peccata proximorum publicari, scandalo distandi, opprobrio divulgari, quid igitur? purgari hujusmodi præcipit & purissimo charitatis auro occultari: quia charitas operi multitudinem peccatorum.

8. Deus ipsemet, prout S. considerat Petrus Damianus, nobis offensus, cuius quidem nostras in severissima ponderat trutinam, ut ignominiam severumque, quale merito infligere poterat coram universo mundo, supplicium abscondit, nosque tolerat, ut, quantum est ex parte ejus, omnia in occulto lateant usque ad extremum diem iudicii, quando illuminabit abscondita renebrarum. Imo dum ad indulgentiam consequendam, spontaneam nostrorum scelus exigit confusione, hanc inviolabili prænitentia Sacramentalis sigillo munivit, Quanta igitur hæc est vilissimi terræ vermis

S. Hier. ibid.

Doctrinam hanc secuti sunt primi Christiani,

Act. 5. v. 10.

Act. 4. 32.

Theod. Stud. epist. 117.

Exod. 37. v. 23.

Exod. 25. v. 38.

Lucæ 12. 35

1. Petr. 4. 8.

Deus ipse in diem iudicii reservat.

1. Cor. 4. 5.

vermis temeritas, Deo rebellem fieri, Deum oppugnare, divina infringere præcepta, proximorum defectus revelando, quos Deus usque ad finale iudicium vult delictescere occultos? Nunquid aliquid ministrorum suorum, qui vindictas sunt iræ ejus, in hoc ipsum confituiti, revelavit ignominiam tuam? interrogat S. Petr. Dam.: Ecce videt & tacet, videt nec manifestat, videt nec iudicat, videt nec vindicat, videt, & videre dissimulat. Oleaster ad nostrum doctè propositum applicat illam Isaiæ prophetiam: In die illa radet Dominus in novacula conductam in his, qui trans flumen sunt. Quibus verbis Deus populo suo supplicium minatur, sed cur fodes novaculam se adhibiturum sponder, quæ crines leniter succidit? cur non potius vindicem intendant iustitiae suæ ansem aut coelestium sagittarum seu fulminum rabiem? Respondet Oleaster: Vides, quanta sit ejus in puniendo miseratio, qui pilos refecat & relinquat radices eorum, quibus renascantur, similiter quam leniter puniat, non secari, non lævare, non ense neque pugione; sed acuta novacula, ut & non puniat, & fatuam conservet.